Præ.

Præceptoribus utebantur juris alumni. Hi, dum illorum vitæ secretis interessent, illam non tantula fraudis vel astutiæ labe contactâ esse; quin potius, nihil magis imaginem justitiæ sacerdotis & philosophas ejus sententias polluere perspiciebant, quam ignavam aut scelestam operam. Nemo ad aram Themidis viam aperiebat, quam veræ sapientiæ & virtutis amicus & studiosus. Et certe, qui „ nihil nisi sui causa facit, nec jus civile be- „ ne tradere & defendere poterit. Qui pu- „ blica privatis non antefert, nec hominum „ actiones ad formulam fiduciæ recte exiget. „ Non jus statuet communi dividundo, qui „ omnia voluptate sua metitur. Non digna „ præmia poenasque factis hominû attribuere, „ civibus se sacramento obligare recte doce- „ bit, qui re ipsa ostendit, quod sibi persuadeat; Deum nec malis irasci nec eos punire. (a) Pro-

(a) vid. Cic. epist. 16. lib. 7.

bosigitur & sinceros rerum actores, neminem  
 efficere posse, credebant, quam eo animo affe-  
 ctum, qui moribus suis præcepta & leges  
 exprimit, & ne latum quidem unguem a  
 regulis æquitatis & honestatis, quas profite-  
 tur, deflectit: qui viva sua imagine juvenum  
 animis altissime infigit; nec truculentum  
 vultum tyranni instantis & prava jubentis,  
 hoc dedecus a recta hac mente exprimere  
 aut extorquere, multo minus honorum ali-  
 quod fastigium aut pecuniæ vim, illam in-  
 ducere deberè, ut tantam artem corrupto  
 aliquo obsequio dehonestet: qui constantia  
 & exemplis adversus calumnias & quas-  
 libet injurias, a versuta fraude inventas, tan-  
 quam contra publicæ quietis excetras,  
 inexpugnabilia monumenta exstruit, ipsa-  
 que morte philosophiam suam obsignare pa-  
 ratus

ratus est, utpote nullam aliam metam aut gloriam sibi ob oculos ponens, quam

„ Ipsa, cui virtus pretium, quæ solaque late,  
 „ Fortunæ secura, nitet, nec fascibus ullis  
 „ Erigitur, plausuque petit clarescere vulgi:  
 „ Nil opis externæ cupiens, nil indiga laudis.

Ad hanc viri boni effigiem, quorum juvenus formata erat; cum illis præceptores non tantum, deliberationes suas circa quas-  
 cunque res, tuto communicabant: verum, de omni quoque æmulatione securi, quorumcunque suorum honorum, eos participes reddere minime verebantur. Ita officiis præparatos Principi aliisque, penes quos eligendi, aut ad dignitates promovendi facultas erat, commendabant; sibi ipsis adsestros & supparet absque ullo obtrektionis & insidiarum periculo adsciscebant: Hisce consiliis & monitis suis adesse nunquam pigrabantur.

Hujuscemodi præclari instituti ope, ipsorum Græcorum primæva sapientia, tota quanta ad vulgarem sensum & communem intellectum accomodata, licet ultra usum se ad contemplandum non extulerit, ut Plutarchus in Solone, hac instructissimo, advertit; celeberrima tamen fuit, & sapientiæ Romanorum, eorumque saluberrimis Legibus in XII. tabulas relatis, originem dedit. Huic instituto acceptum ferendum, quod nobilissimi Rom. artem juris optime calluerint ante, quam adhuc in formam redacta esset. Hujus artis præcepta, hinc inde dispersa, ad dialecticæ suæ regulas Servius Sulpitius, non inconcinne accomodavit & retulit, quia eas a magistro illo, ipso opere, didicerat, apud quem maximus juris usus erat, in splendidissima illa, quam vidimus, rerum luce, non immerito pronunciare poterat; Juris arte nihil esse facilius. In  
 hac

hac luce, & tantorum virorum contubernio, id tantū agentibus; ut causas orandas, quibus se quasi immerfuri erant, appararent; solidior tamen juris cognitio in tantum, nonnunquam adhæsit, ut cum Tullio tuto affirmare possent: se illa inter dicendum nunquam destitutos esse; item, si sibi bilis moveatur, se triduo Jctos futuros. Ibi Jurisperitia, sicut de disciplina militari quoque refert Livius, per manus, gentilitio more, posteris tradebatur & ---- Alium ex alio clarescere corde videbant Artibus, ad summum donec venire cacumen.

Præcipue vero, hæc peritia, hæreditaria quasi erat in familia Scævolarum: e qua tandem Servidius ad tantam ejus celebritatem processit; quæ undique, ex maxime dissitis quoque provinciis, plures optimorum juvenum ad hujus Scævolæ atrium perduxit; quam literariæ philosophiæ gloria, in Urbem antea traxerat.

traxerat. Ex hoc vero atrio quot, & quanti nominis viri, prodierunt ! Hujus Servidii vitæ secreta virtutis fere omnes illos statores & conservatores formaverant, qui seculo luxu, adulationibus, omnisque generis vitiis corruptissimo, optima quælibet in deterius ruentia ab interitu vindicabant, pessimorum Principum impetus flectebant, ex bonis optimos efficiebant. Inter hosce unus Papinianus, facem ab illius Servidii moribus accensam, tam feliciter suo exemplo, tot juris nostri auctoribus, a Lampridio enumeratis, prætulit, ut non injuria historicus ille judicet : his tot atque talibus Viris, quid mali potuit cogitari vel fieri in Rep., cum omnes ad bonum, uno animo consentirent ? Salva Roma, quia salvus Alexander ! Ita huic Imperatori in triumpho Persico populus acclamabat. Sed vix alterutri hæc conservationis gloria attribui potuisset